Дело № 1 – 294 / 2025

УИД 23RS0002-01-2025-000415-63

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Адлерский район г. Сочи 6 февраля 2025 года

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Голубицкого А.Б.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Касумяном С.Р.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Адлерского района г. Сочи Секент Э.А., 

адвоката Морозова С.А., предоставившего удостоверение № 7800, ордер № 577214,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, временно зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, работающего лаборантом-исследователем 

<

данные изъяты>, не военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. "в" ч. 2 ст. 231, ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 УКРФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил:

- незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, в особо крупном размере, 

- систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств,

- незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не имея соответствующего разрешения на посев и выращивание запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические средства, примерно в апреле 2023 года, находясь на территории 

<

адрес>, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером №, в нарушение ст. 18 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, незаконно посеял в предварительно обработанную им почву, очищенную от травы и сорняков, вскопанную, размельченную, удобренную и политую, семена мака и семена конопли, из которых незаконно вырастил 266 растений, являющихся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотикосодержащими растениями мак снотворный (растение вида Papaver somniferum L), 94 растения, являющихся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотикосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры» культивирование наркотикосодержащих растений - мак снотворный (растение вида Papaver somniferum L) в количестве 266 штук, входящих в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, является особо крупным размером культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры для целей статьи 231 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры» культивирование наркотикосодержащих растений - конопля (растения рода Cannabis) в количестве 94 штук, входящих в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, является крупным размером культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры для целей статьи 231 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Указанные выше 266 наркотикосодержащих растений - мак снотворный (растение вида Papaver somniferum L), а также 94 наркотикосодержащих растений - конопля (растения рода Cannabis), ФИО1 незаконно выращивал, а именно: осуществлял полив по мере необходимости, удобрял минеральными добавками, окучивал путем приваливания обработанной почвы к нижним частям растений с одновременным ее рыхлением и освобождал землю от сорняков вокруг этих растений, то есть осуществлял их незаконное культивирование до 9 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

После чего в период с 11 часов 39 минут до 13 часов 37 минут в ходе осмотра 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером №, сотрудниками ОКОН УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес>, обнаружены и изъяты незаконно посеянные и выращенные ФИО1, запрещенные к возделыванию, 266 наркотикосодержащих растений - мак снотворный (растение вида Papaver somniferum L), а также 94 наркотикосодержащих растений - конопля (растения рода Cannabis), что согласно постановлению Правительства РФ № 934 от 27.11.2010 года «Об утверждении перечня растений, содержащие наркотические или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» является особо крупным размером.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имея умысел на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств по месту своего жительства: в жилом строении, расположенном 

<

адрес>, с кадастровым номером №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ систематически предоставлял помещение веранды по месту своего проживания, для незаконного потребления наркотического средства каннабис (марихуана) лицам желающим употребить наркотические средства, а именно ФИО2 №7, ФИО2 №4, ФИО2 №5. В ходе систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств ФИО1 привлекал лиц, склонных к потреблению наркотических средств, регулировал их посещаемость, информировал заинтересованных лиц о возможности систематического посещения, предоставлял кухонную утварь и другие подручные средства, необходимые для потребления наркотических средств, после чего осуществлял уборку своего жилого помещения, с целью ликвидации следов потребления наркотических средств наркозависимыми лицами. 

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное органом предварительного следствия время, ФИО1 предоставил ФИО2 №7 для потребления наркотических средств место своего жительства, а именно: помещение веранды, расположенной на 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером №, в котором ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленный в ходе следствия период времени, ФИО2 №7, находясь в вышеуказанном помещении, предоставленном ФИО1, употребил путем курения наркотическое средство каннабис (марихуану). Вследствие чего ФИО2 №7, согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ находился в состоянии наркотического опьянения, вызванного употреблением каннабиноидов. 

Продолжая свою преступную деятельность, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное органом предварительного следствия время, ФИО1 предоставил ФИО2 №7, ФИО2 №4 и ФИО2 №5 для потребления наркотических средств место своего жительства, а именно: помещение веранды, расположенной на территории 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером №, в котором ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленный в ходе следствия период времени, ФИО2 №7, ФИО15 А.В. и ФИО2 №5, находясь в вышеуказанном помещении, предоставленном ФИО1, употребили путем курения наркотическое средство каннабис (марихуану). Вследствие чего, ФИО2 №7 согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ находился в состоянии наркотического опьянения, вызванного употреблением каннабиноидов, ФИО25 согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ находился в состоянии наркотического опьянения, вызванного употреблением каннабиноидов и ФИО2 №5 согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ находилась в состоянии наркотического опьянения, вызванного употреблением каннабиноидов.

Продолжая свою преступную деятельность, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное органом предварительного следствия время, ФИО1 предоставил ФИО2 №4 и ФИО2 №5 для потребления наркотических средств место своего жительства, а именно: помещение веранды, расположенной 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером №, в котором ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленный в ходе следствия период времени, ФИО26 и ФИО2 №5, находясь в вышеуказанном помещении, предоставленном ФИО1, употребили путем курения наркотическое средство каннабис (марихуану). Вследствие чего, ФИО27 согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ находился в состоянии наркотического опьянения, вызванного употреблением каннабиноидов, ФИО2 №5 согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ находилась в состоянии наркотического опьянения, вызванного употреблением каннабиноидов.

Продолжая свою преступную деятельность, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное органом предварительного следствия время, ФИО1 предоставил ФИО2 №7, ФИО2 №4 и ФИО2 №5 для потребления наркотических средств место своего жительства, а именно: помещение веранды, расположенной на территории 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером №, в котором ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленный в ходе следствия период времени, ФИО2 №7, ФИО29 и ФИО2 №5, находясь в вышеуказанном помещении, предоставленном ФИО1, употребили путем курения наркотическое средство каннабис (марихуану). Вследствие чего, ФИО2 №7 согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ находился в состоянии наркотического опьянения, вызванного употреблением каннабиноидов, ФИО28 согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ находился в состоянии наркотического опьянения, вызванного употреблением каннабиноидов, ФИО2 №5 согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ находилась в состоянии наркотического опьянения, вызванного употреблением каннабиноидов.

Кроме того, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, примерно в апреле 2023 года, более точная дата в ходе расследования не установлена, имея умысел на незаконное хранение, без цели сбыта, частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, незаконно посеял в предварительно обработанную им почву, очищенную от травы и сорняков, вскопанную, размельченную, удобренную и политую, семена конопли, которые в последующем вырастил. После произрастания вышеуказанных растений, ФИО1 в период времени с апреля 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе расследования не установлено, собрал указанные растения, после чего неустановленным в ходе следствия способом высушил листья указанного растения, измельчил при помощи ножниц и стал незаконно хранить части растений, содержащие наркотические средства, в значительном размере, в жилом строении, расположенном на территории 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером №, до 11 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 39 минут до 13 часов 37 минут в ходе осмотра жилого строения, расположенного 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером №, сотрудниками ОКОН УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес> обнаружены и изъяты вышеуказанные части растений, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) – наркотическое средство списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (в действующей редакции), общей массой 15,39 грамма. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в действующей редакции) части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой 15,39 грамм, относятся к значительному размеру частей растений, содержащих наркотические средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал, раскаялся в содеянном, от дачи дальнейших показаний отказался, пожелав воспользоваться положениями ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, при соблюдении требования пункта 3 части четвертой статьи 47 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, при отсутствии возражений стороны защиты, оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им при производстве предварительного расследования:

Согласно протоколу допроса подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 показал, что он фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. Трудоустроен в ГУ «Краснополянская опытная станция пчеловодства» Российской академии сельскохозяйственных наук в должности лаборанта исследователя. По адресу фактического проживания занимается пчеловодством, кроме него в данном домовладении никто не проживает. Вину в совершенных им преступлениях признает в полном объеме. Данные им пояснения от ДД.ММ.ГГГГ подтверждает в полном объеме. У него изъяли 94 куста марихуаны и 266 растений мака, данные растения принадлежат ему, он их вырастил, ухаживал за ними, а именно поливал и удобрял, также он сорвал часть кустов, которые высушил для дальнейшего употребления. Данное домовладение постоянно, то есть систематически посещают его друзья, которые с его разрешения в домовладении употребляют наркотические средства, также он вместе с ними употребляет наркотические средства, а именно марихуану и другие наркотические средства, какие именно он не помнит. В данном домовладении наркотические средства употребляли его друзья ФИО30, ФИО2 №6, ФИО2 №8. Все изъятое сотрудниками полиции принадлежит ему, указанные предметы были упакованы и опечатаны. 

В соответствии с протоколом допроса обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 показал, что настаивает на ранее данных им показаниях в качестве подозреваемого в полном объеме. Вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается.

Согласно протоколу допроса обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 показал, что в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 231, ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 УК РФ вину признал в полном объеме, с предъявленным обвинением согласен. Он фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. Официально трудоустроен в ГУ «Краснополянская опытная станция пчеловодства» Российской академии сельскохозяйственных наук в должности лаборант исследователь. По адресу фактического проживания занимается пчеловодством, кроме него в данном домовладении никто не проживает. В апреле 2023 года, точную дату он не помнит, он высадил на территории 

<

адрес> семена мака и конопли, которые приобрел в магазине, в каком именно не помнит, указать не может. Указанные растения он посадил в предварительно обработанную почву для дальнейшего взращивания. По мере необходимости он ухаживал за данными растениями, а именно окучивал, разрыхлял землю вокруг корней, поливал, расчищал от травы и сорняков. О том, что он высадил растения конопли и мака, кроме него никто не знал, так как место посадки было скрыто зарослями ажины. По мере созревания растений мака он собирал головки, после чего варил их с растворителем и добавлял ацетилсалициловую кислоту (аспирин). Полученный раствор после варки он употреблял сам внутривенно при помощи медицинского шприца и иглы. Растения конопли он также собирал по мере их созревания, после чего срывал и сушил в ящике, предназначенном для топления воска. После того, как листья конопли высыхали, он складывал их на чердак для хранения и дальнейшего употребления. По работе ему помогали его знакомые ФИО2 №7, ФИО2 №4, ФИО2 №5, полные анкетные данные ему не известны, а именно они помогали ему качать мед с ульев. После работы он предоставлял своим знакомым помещение веранды, которое было застеклено. Веранду он оборудовал кухонным столом и стульями. Также своим знакомым он предоставлял папиросы «Беломорканал», при помощи которых они употребляли коноплю, ножницы, при помощи которых они измельчали растения конопли, после чего перемешивали с табаком от сигарет «Беломорканал», заполняли обратно в сигарету, после чего употребляли путем курения. ДД.ММ.ГГГГ, точное время он не помнит, он предоставил помещение веранды ФИО2 №7, в котором находились высушенные растения конопли, ножницы, а также сигареты «Беломорканал». Указанные предметы на веранде находились в свободном доступе, то есть ФИО2 №7 сам брал ножницы, измельчал листья конопли, после чего перемешивал с табаком от сигарет «Беломорканал», заполнял обратно в сигарету, и употреблял путем курения. Употреблял ли он в этот день наркотические средства, пояснить не может, так как не помнит. После употребления конопли ФИО2 №7 ушел в неизвестном ему направлении. ДД.ММ.ГГГГ, точное время он не помнит, он предоставил помещение веранды ФИО2 №7, ФИО2 №4, ФИО2 №5, в котором находились высушенные растения конопли, ножницы, а также сигареты «Беломорканал». Указанные предметы на веранде находились в свободном доступе, то есть ФИО2 №7, ФИО2 №4, ФИО2 №5 самостоятельно пользовались ножницами, измельчали листья конопли, после чего перемешивали с табаком от сигарет «Беломорканал», заполняли обратно в сигарету, и употреблял путем курения. Употреблял ли он в этот день наркотические средства, пояснить не может, так как не помнит. После употребления конопли ФИО2 №7, ФИО2 №4, ФИО2 №5 ушли в неизвестном ему направлении. ДД.ММ.ГГГГ, точное время он не помнит, он предоставил помещение веранды ФИО2 №4, ФИО2 №5, в котором находились высушенные растения конопли, ножницы, а также сигареты «Беломорканал». Указанные предметы на веранде находились в свободном доступе, то есть ФИО2 №4, ФИО2 №5 самостоятельно пользовались ножницами, измельчали листья конопли, после чего перемешивали с табаком от сигарет «Беломорканал», заполняли обратно в сигарету, и употреблял путем курения. Употреблял ли он в этот день наркотические средства, пояснить не может, так как не помнит. После употребления конопли ФИО2 №4, ФИО2 №5 ушли в неизвестном ему направлении. ДД.ММ.ГГГГ, точное время он не помнит, он предоставил помещение веранды ФИО2 №7, ФИО2 №4, ФИО2 №5, в котором находились высушенные растения конопли, ножницы, а также сигареты «Беломорканал». Указанные предметы на веранде находились в свободном доступе, то есть ФИО2 №7, ФИО2 №4, ФИО2 №5 самостоятельно пользовались ножницами, измельчали листья конопли, после чего перемешивали с табаком от сигарет «Беломорканал», заполняли обратно в сигарету, и употреблял путем курения. Употреблял ли он в этот день наркотические средства, пояснить не может, так как не помнит. После употребления конопли ФИО2 №7, ФИО2 №4, ФИО2 №5 ушли в неизвестном ему направлении. ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 11 часов 39 минут до 13 часов 37 минут к нему в домовладение постучались ранее неизвестные ему молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, при этом предъявили служебные удостоверения в развернутом виде. После чего с его участием и участием двух понятых осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты растения мака в количестве 266 кустов, а также кусты конопли в количестве 94 кустов. Указанные растения принадлежат ему, он их растил для дальнейшего употребления, без цели сбыта. Также в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A13», в корпусе черного цвета. В ходе осмотра изъяты различные предметы, но что именно, он пояснить не может, так как не помнит. Указанные предметы были упакованы в разные полимерные пакеты и опечатаны. По окончанию осмотра места происшествия сотрудниками полиции составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. С его письменного разрешения ДД.ММ.ГГГГ, точное время он не помнит, сотрудниками полиции произведен осмотр помещения домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с участием его знакомой ФИО2 №6, полные анкетные данные ему не известны, а также двух понятых, в ходе которого на чердаке обнаружены части растений конопли, которые сушились, чашка с медицинским шприцем и иглой, а также высушенные листья конопли, сигареты «Беломорканал». Указанные предметы принадлежат ему. 

После оглашения показаний, данных при производстве предварительного расследования, ФИО1 показал, что такие показания он давал, их подтверждает. Ему не было известно о том, что следователем приостанавливалось производство по уголовному делу в связи с отсутствием у него возможности участвовать в уголовном деле. Он ждал суда, находился на своем рабочем месте, никуда не уезжал, в больнице на лечении не находился. Отрицает, что не являлся по вызову следователя для проведения следственных мероприятий. От проведения предварительного расследования в отношении него не уклонялся. К следователю его приводили на машине работники оперативной службы. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. "в" ч. 2 ст. 231 УК РФ, доказана показаниями свидетелей.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания свидетелей, данные при производстве предварительного расследования:

Согласно протоколу допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №1 показал, что в органах внутренних дел работает с 2012 года, в должности начальника отделения ЦКС УВД по г. Сочи работает с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут, точное время в настоящий момент указать не может, им совместно с сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков (по обслуживанию Адлерского района) УВД по г. Сочи ФИО19, ФИО2 №2, ФИО20 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по ранее полученной оперативной информации, направленной на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, на участке местности, расположенном на территории 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> с кадастровым номером № выявлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что данный гражданин причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Сочи. Далее произведен осмотр вышеуказанного участка местности с участием ФИО1, понятых, в ходе которого обнаружены и изъяты: наркотикосодержащее растение - мак снотворный (растение вида Papaver somniferum L), в количестве 266 штук, наркотикосодержащее растение конопля (растения рода Cannabis), в количестве 94 штук. ФИО1 пояснил, что он культивировал указанные растения с целью их дальнейшего употребления. В ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты: тарелка, в которой находилось растительное вещество зеленого цвета, бочка синего цвета с удобрением «Коровка», тяпка, пакет с удобрением «Азотное удобрение для сада и огорода», две бутылки из стекла с растворителем, 17 медицинских шприцев в упаковке, 1 шприц без иглы, 1 шприц открытый с иглой, 1 шприц с иглой, два мотка белого бинта, 1 упаковка ваты, упаковка «Ацетилсалициловая кислота», в количестве 20 таблеток, 1 металлический ковшик, 1 резиновый жгут, мобильный телефон марки «Samsung A 13», в корпусе черного цвета, точное название модели не помнит. ФИО1 пояснил, что при помощи указанных предметов он обрабатывал почву для дальнейшего взращивания наркотикосодержащих растений мака и конопли, после чего окучивал, разрыхлял землю вокруг корней, поливал, удобрял, расчищал от травы и сорняков. По мере созревания растений мака он собирал головки, после чего варил их с растворителем и добавлял ацетилсалициловую кислоту (аспирин). Полученный раствор после варки он употреблял внутривенно при помощи медицинского шприца и иглы. Растения конопли он собирал по мере их созревания, после чего срывал и сушил. После того, как листья конопли высыхали, он складывал их на чердак для хранения и дальнейшего употребления. Указанные выше предметы и растения изъяты и помещены в полиэтиленовые пакеты, горловины которых обвязаны нитью, свободные концы которой оклеены отрезком белой нелинованной бумаги с оттиском печати № 4 УВД по г. Сочи, на котором расписались все участвующие лица и понятые. В ходе проведения всех вышеуказанных следственных действий жалоб, замечаний и заявлений от кого-либо из участвующих лиц не поступало, в том числе и от ФИО1. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, был проведен осмотр домовладения, расположенного на территории земельного 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> с кадастровым номером №, с участием ФИО2 №6 и двух понятых, в ходе которого обнаружены и изъяты: обрезок пластиковой бутылки с окурками, 2 картонные коробки с папиросными гильзами, фарфоровая чашка с иглой без колпачка, медицинский шприц с иглой с пятнами бурого цвета, на чердачном помещении на полу обнаружены части растений конопли зеленого цвета высушенные. Указанные выше предметы и растения были изъяты и помещены в полиэтиленовые пакеты, горловины которых обвязаны нитью, свободные концы которой оклеены отрезком белой нелинованной бумаги с оттиском печати № 4 УВД по г. Сочи, на котором расписались все участвующие лица, и понятые. В ходе проведения всех вышеуказанных следственных действий жалоб, замечаний и заявлений от кого-либо из участвующих лиц не поступало. Также в ходе проведения оперативно-розыскной деятельности, направленной на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств установлены ФИО2 №7, ФИО31, ФИО2 №5, которые были направлены на медицинское освидетельствование для установления состояния опьянения. Согласно актов медицинского освидетельствования установлено, что указанные лица находились в состоянии наркотического опьянения. В отношении вышеуказанных лиц составлены административные протоколы по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. В ходе опроса указанные лица пояснили, что ФИО1 периодически предоставлял им помещение для употребления наркотических средств. В ходе проведения всех вышеуказанных следственных действий жалоб, замечаний и заявлений от кого-либо из участвующих лиц не поступало. 

В соответствии с протоколом допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №2 показал, что в органах внутренних дел работает с 2020 года, в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков (по обслуживанию Адлерского района) УВД по г. Сочи работает с 2021 года. В его служебные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений на территории г. Сочи. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут, точное время в настоящий момент указать не может, им совместно с сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков (по обслуживанию Адлерского района) УВД по г. Сочи ФИО19, ФИО2 №1, ФИО20, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по ранее полученной оперативной информации, направленной на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, на участке местности, расположенном на территории земельного участка племенной пасеки № 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> с кадастровым номером №, выявлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что данный гражданин причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Сочи. Далее произведен осмотр вышеуказанного участка местности с участием ФИО1 и понятых, в ходе которого обнаружены и изъяты: наркотикосодержащее растение - мак снотворный (растение вида Papaver somniferum L), в количестве 266 штук, наркотикосодержащее растение конопля (растения рода Cannabis), в количестве 94 штук. ФИО1 пояснил, что он культивировал указанные растения с целью их дальнейшего употребления. Также в ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты: тарелка, в которой находилось растительное вещество зеленого цвета, бочка синего цвета с удобрением «Коровка», тяпка, пакет с удобрением «Азотное удобрение для сада и огорода», две бутылки из стекла с растворителем, 17 медицинских шприцев в упаковке, 1 шприц без иглы, 1 шприц открытый с иглой, 1 шприц с иглой, два мотка белого бинта, 1 упаковка ваты, упаковка «Ацетилсалициловая кислота», в количестве 20 таблеток, 1 металлический ковшик, 1 резиновый жгут, мобильный телефон марки «Samsung A 13», в корпусе черного цвета, точное название модели не помнит. ФИО1 пояснил, что при помощи указанных предметов он обрабатывал почву для дальнейшего взращивания наркотикосодержащих растений мака и конопли, после чего окучивал, разрыхлял землю вокруг корней, поливал, удобрял, расчищал от травы и сорняков. По мере созревания растений мака он собирал головки, после чего варил их с растворителем и добавлял ацетилсалициловую кислоту (аспирин). Полученный раствор после варки он употреблял внутривенно при помощи медицинского шприца и иглы. Растения конопли он собирал по мере их созревания, после чего срывал и сушил. После того, как листья конопли высыхали, он складывал их на чердак для хранения и дальнейшего употребления. Указанные выше предметы и растения изъяты и помещены в полиэтиленовые пакеты, горловины которых обвязаны нитью, свободные концы которой оклеены отрезком белой нелинованной бумаги с оттиском печати № 4 УВД по г. Сочи, на котором расписались все участвующие лица, и понятые. В ходе проведения всех вышеуказанных следственных действий жалоб, замечаний и заявлений от кого-либо из участвующих лиц не поступало, в том числе и от ФИО1. Кроме того, 25 июля 2023 года проведен осмотр домовладения на участке местности, расположенном на территории 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> с кадастровым номером №, с участием ФИО2 №6 и двух понятых, в ходе которого обнаружены и изъяты: обрезок пластиковой бутылки с окурками, 2 картонные коробки с папиросными гильзами, фарфоровая чашка с иглой без колпачка, медицинский шприц с иглой с пятнами бурого цвета, на чердачном помещении на полу обнаружены части растений конопли зеленого цвета высушенные. Указанные выше предметы и растения изъяты и помещены в полиэтиленовые пакеты, горловины которых обвязаны нитью, свободные концы которой оклеены отрезком белой нелинованной бумаги с оттиском печати № 4 УВД по г. Сочи, на котором расписались все участвующие лица, понятые. В ходе проведения всех вышеуказанных следственных действий жалоб, замечаний и заявлений от кого-либо из участвующих лиц не поступало. Также в ходе проведения оперативно-розыскной деятельности, направленной на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств установлены ФИО2 №7, ФИО32, ФИО2 №5, которые были направлены на медицинское освидетельствование для установления состояния опьянения. Согласно актов медицинского освидетельствования указанные лица находились в состоянии наркотического опьянения. В отношении вышеуказанных лиц составлены административные протоколы по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. В ходе опроса указанные лица пояснили, что ФИО1 периодически предоставлял им помещение для употребления наркотических средств. В ходе проведения всех вышеуказанных следственных действий жалоб, замечаний и заявлений от кого-либо из участвующих лиц не поступало. 

Согласно протоколу допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, он находился вблизи 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники полиции, представились, предоставили служебные удостоверения в развернутом виде и пригласили его для участия в качестве понятого в осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>, на что он согласился и проследовал с сотрудниками полиции по указанному выше адресу. Кроме того, сотрудниками полиции был приглашен второй понятой, анкетные данные которого в настоящее время он не помнит. Прибыв по указанному адресу, с его участием, участием второго понятого, а также девушки по имени ФИО2 №6, полные анкетные данные он не помнит, проведен осмотр одноэтажного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением процессуальных действий всем участвующим в ходе осмотра места происшествия лицам разъяснены права и обязанности. После чего, в указанном домовладении на веранде обнаружены обрезок пластиковой бутылки с окурками, 2 картонные коробки с папиросными гильзами, фарфоровая чашка с иглой без колпачка, медицинский шприц с иглой с пятнами бурого цвета, на чердачном помещении на полу обнаружены части растений конопли зеленого цвета высушенные. Указанные выше предметы и растения были изъяты сотрудниками полиции и помещены в полиэтиленовые пакеты, горловины которых обвязаны нитью, свободные концы которой оклеены отрезком белой нелинованной бумаги с оттиском печати № 4 УВД по г. Сочи, на котором расписались все участвующие лица, понятые. В ходе составления вышеуказанных протоколов от кого-либо из участвующих лиц жалоб и замечаний не поступало. Хочет добавить, что девушка по имени ФИО2 №6 пояснила, что изъятые предметы принадлежат ФИО1, который работает на данной пасеке и проживает в вышеуказанном домовладении.

В соответствии с протоколом допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №4 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своей гражданской супругой ФИО2 №5 направились 

<

адрес>. В районе 

<

адрес> их остановили сотрудники полиции и, предъявив свои служебные удостоверения, попросили их представиться, что они и сделали, после чего в ходе диалога предложили им с ФИО2 №5 пройти медицинское освидетельствование на предмет опьянения. Далее, прибыв по адресу: 

<

адрес> в наркологический диспансер, он с ФИО2 №5 прошли медицинское освидетельствование. Согласно предварительному заключению у них двоих обнаружены «клинические проявления». Далее они пояснили сотрудникам полиции, что употребляли наркотическое средство марихуана, находясь на территории племенной пасеки №, веранде вышеуказанного домовладения, расположенного в 

<

адрес>. Также они рассказали сотрудникам полиции о том, что их общий знакомый по имени ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является работником племенной пасеки №, и периодически они помогают ему по дому и часто бывают у него в гостях, так как он является инвалидом 2-ой группы по здоровью. Когда они приезжали с ФИО2 №5 на вышеуказанную племенную пасеку, то в предоставленном ФИО1 помещении, а именно на веранде, употребляли наркотикосодержащее растение конопля. В отношении него после прохождения медицинского освидетельствования, точную дату не помнит, составлен административный протокол по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. В предоставленном ФИО1 помещении, а именно на веранде, он употреблял наркотикосодержащее растение конопля ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно протоколу допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №5 показала, что ДД.ММ.ГГГГ она вместе со своим гражданским супругом ФИО2 №4 направилась на племенную пасеку №, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В районе 

<

адрес> их с ФИО13 остановили сотрудники полиции и, предъявив свои служебные удостоверения, попросили их представиться, что они и сделали. В ходе диалога сотрудники полиции предложили им с ФИО13 пройти медицинское освидетельствование на предмет опьянения. Прибыв по адресу: 

<

адрес> в наркологический диспансер, она с ФИО13 прошли медицинское освидетельствование. Согласно предварительному заключению у них двоих были обнаружены «клинические проявления». Они пояснили сотрудникам полиции, что употребляли наркотическое средство марихуана, находясь на территории племенной пасеки №, а именно на веранде вышеуказанного домовладения, расположенного в 

<

адрес>. Также они рассказали сотрудникам полиции о том, что их общий знакомый по имени ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является работником племенной пасеки №, и периодически они помогают ему по дому, часто бывают у него в гостях, так как он является инвалидом 2-ой группы по здоровью. Когда они приезжали с ФИО2 №4 на вышеуказанную племенную пасеку, то в предоставленном ФИО1 помещении, на веранде, употребляли наркотикосодержащее растение конопля. В отношении нее после прохождения медицинского освидетельствования, точную дату не помнит, был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. В предоставленном ФИО1 помещении, а именно на веранде, она употребляла наркотикосодержащее растение конопля ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с протоколом допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №6 показала, что проживает 

<

адрес>, одна. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 ч. 35 мин. с ее участием проведен сотрудниками полиции осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, осмотр проводился с участием двух понятых и сотрудников полиции. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции обнаружены: две картонные коробки синего цвета с надписью «гильзы папиросные», с находящимися внутри предметами трубчатой формы, также была изъята фарфоровая чаша, в которой находилась фарфоровая игла и медицинский пустой шприц. На чердаке указанного помещения обнаружены и изъяты высушенные листья зеленого цвета. Вышеуказанные предметы были упакованы в разные полиэтиленовые пакеты, которые были опечатаны бумажными бирками, на которых все участвующие лица расписались. По окончанию осмотра места происшествия сотрудниками полиции составлен соответствующий протокол в котором все участвующие лица расписались. Ей известно, что на территории данной пасеки ФИО1 занимается культивированием наркотикосодержащих растений таких как марихуана и мак, данные вещества они периодически употребляли на данной пасеке в представленном им помещении. Денежные средства ФИО1 не берет, наркотические вещества не сбывает. Ввиду того, что потребляет наркотические средства растительного происхождения в гостях у ФИО1, она наблюдала по месту его проживания различных граждан, которые также употребляют в представленном им помещении наркотические средства растительного происхождения. Периодически она видела, что в представленном помещении 

<

адрес> ФИО1 предоставлял для потребления ФИО2 №8, ФИО33 и другим лицам наркотические средства.

Согласно протоколу допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №7 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на племенной пасеке №, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В районе 

<

адрес> его остановили сотрудники полиции и предъявили свои служебные удостоверения, попросили его представиться, что он и сделал, после чего предложили ему пройти медицинское освидетельствование, так как его поведение показалось сотрудникам полиции нетипичным. Он сообщил сотрудникам полиции, что употреблял наркотические средства, согласился пройти медицинское освидетельствование на предмет опьянения, в связи с чем его доставили в медицинское учреждение. Прибыв в 

<

адрес>, в наркологический диспансер, где он прошел медицинское освидетельствование, согласного предварительному заключению у него обнаружены «клинические проявления». Далее он снова пояснил сотрудникам полиции, что употреблял наркотическое средство марихуану, находясь на территории племенной пасеки № по вышеуказанному адресу ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Также он рассказал сотрудникам полиции о том, что его знакомый по имени ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является заведующим племенной пасеки № по адресу: 

<

адрес>, где периодически он ему помогает по хозяйству, а также по территории пасеки, так как ФИО1 является инвалидом 2-ой группы по здоровью. Обычно он приезжал на вышеуказанный адрес «пасеку» один, где он периодически употреблял в предоставленном ФИО1 помещении наркотическое растение марихуану путем курения через гильзы папирос, так как при употреблении он лучше спит. Денежные средства ФИО1 не берет за марихуану и ее не сбывает. На данной племенной пасеке № бывают и другие люди, все знакомые ФИО1, которых он также угощал наркотическими средствами. Марихуану, которую предоставлял ФИО1, как ему известно, он выращивал, культивировал на территории вышеуказанной пасеки. Ему марихуану предоставлял на безвозмездной основе и никогда никому ее не продавал. Ввиду того, что потребляет наркотические средства растительного происхождения в гостях у ФИО1, он наблюдал по месту его проживания различных граждан, которые также как и они употребляли в предоставляемом помещении племенной пасеки № наркотические средства растительного происхождения. Периодически он видел, что в предоставляемом ФИО1 помещении племенной пасеки № вышеуказанные наркотические средства также как и ФИО1 употребляли граждане ФИО2 №8, ФИО2 №6 и другие.

В соответствии с протоколом допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №8 показал, что ранее судим по ст. 232 УК РФ Адлерским районным судом в 2011 году. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут он находился по месту своего жительства, где за ним заехал его знакомый по имени ФИО14, с которым в дальнейшем они направились к их знакомому ФИО1 по работе, а также с целью отдыха на природе. ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес>. Он периодически ему помогал по дому и пасеке, так как ФИО1 является инвалидом второй группы по здоровью. Работав на пасеке, он чуть выше ульев с пчёлами обнаружил кусты схожие с коноплёй, а также маком. Вернувшись обратно, он спросил ФИО1 по факту увиденных им кустов. ФИО1 пояснил, что занимается культивацией наркотикосодержащих растений, таких как марихуана и мак. Данные вещества они периодически употребляли на данной пасеке в предоставляемом им помещении, так как при их употреблении он лучше спит и использует как лёгкую анестезию и успокоение нервов. Денежные средства ФИО1 за марихуану не берёт и её не сбывает. Ввиду того, что потребляет наркотические средства растительного происхождения в гостях у ФИО1, он наблюдал по месту его проживания разных граждан, которые также как и он употребляют в предоставленном ФИО1 помещении «Племенной пасеки №» вышеуказанные наркотические средства. Потребляли граждане ФИО2 №6, ФИО34 и другие. ДД.ММ.ГГГГ на «Племенную пасеку №», расположенную по адресу: 

<

адрес>, прибыли сотрудники полиции, предъявили удостоверения в развёрнутом виде, на вопрос ФИО1 имеются ли на данной территории принадлежащие ему предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, ФИО1 сообщил и добровольно указал место, где выращивает и культивирует растения, содержащие наркотические средства. Также в ходе осмотр места происшествия с участием двух понятых обнаружены и изъяты 94 куста внешне схожих с растением конопля, 266 кустов внешне схожих с растением мак, пластиковая емкость, объёмом 65 литров, с чёрной крышкой, одна тяпка, полиэтиленовый пакет с надписью «Азотное удобрение для сада и огорода», две бутылки стеклянные с надписью «Растворитель» с находящейся внутри жидкостью, 17 упакованных шприцов с иглой, объемом 5 мl, один шприц распакованный без иглы, объемом 5 мl, один шприц распакованный с иглой, объём 20 мl, два мотка бинта медицинского, одна упаковка медицинская ваты, одна упаковка с надписью «Ацетилсалициловая кислота», внутри с 20 таблетками, один металлический ковш, один резиновый жгут, мобильный телефон марки «Samsung А 13», в корпусе черного цвета, со вставленной сим-картой, с абонентским номером телефона №, которые принадлежат ФИО1. Изъятые предметы помещены в девять чёрных полиэтиленовых пакетов, горловины которых обмотаны белой нитью и скреплены оттиском печати № 4 УВД по городу Сочи, с подписями участвующих лиц.

Согласно протоколу допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №9 показал, что он занимается пасекой, но не имеет территории для размещения ульев, поэтому размещает их в летний период времени на территории пасеки №, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Заведует данной пасекой его знакомый ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У них с ним договоренность, что он помогает ему с хозяйством по пасеке, так как ФИО1 инвалид второй группы и физически слаб, за это он ухаживает за его пчелами на безвозмездной основе. ДД.ММ.ГГГГ на вышеуказанную пасеку прибыли сотрудники полиции, провели изъятие кустов конопли и мака, которые произрастали на пасеке. В этот день он узнал от ФИО1, который при нем пояснил, что на территории племенной пасеки № он осуществлял культивацию наркотикосодержащих растений марихуана и мак для личного употребления. Добавил, что иногда употреблял ранее наркотические средства марихуана, путем курения, однако на территории данной пасеки он никогда не употреблял наркотические средства.

Вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. "в" ч. 2 ст. 231 УК РФ, также подтверждают письменные материалы уголовного дела, вещественные доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, а именно:

- заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растения зеленого цвета в количестве 266 (двести шестьдесят шесть) растений, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> является наркосодержащими растениями – мак снотворный (растение вида Papaver somniferum L);

- заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым растения зеленого цвета в количестве 94 (девяносто четыре) штук, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> являются наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis). Растительная масса в виде частей растений, находящихся в керамической тарелке, является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Масса высушенного наркотического средства составила: 15,39 г.;

- заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в смыве, сделанном с поверхности инъекционного шприца, представленного на экспертное исследование, обнаружены кодеин, морфин, 3-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) – наркотические средства списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации». Масса вещества не определяется из-за малого количества; 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым с участием ФИО1 осмотрена территория 

<

адрес>, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером №. Обнаружены и изъяты: пластиковая бочка синего цвета, на которой расположена бумажная наклейка с надписью «Коровка», в которой находится минеральное удобрение; полимерный пакет серого цвета, на котором имеется надпись «Азотное удобрение для сада и огорода»; 17 медицинских шприцов, объемом 5 ml, в упаковке; 1 медицинский шприц, объемом 5 ml, без упаковки; 1 медицинский шприц объемом 5 ml с иглой в пластиковом колпачке без упаковки; 1 медицинский шприц объемом 20 ml с иглой в пластиковом колпачке без упаковки; тяпка, состоящая из деревянного черенка и изогнутого наконечника, выполненного из металла, а также ковшик, выполненный из металла; 2 бутылки, выполненные из стекла, на которых расположены бумажные наклейки с надписью «Растворитель», с металлическими крышками; две полимерные упаковки с надписью «Бинт стерильный», в которых находится два мотка бинта; 1 полимерная упаковка с надписью «Вата», в которой находится моток ваты; упаковка, выполненная из картона, на которой имеется надпись «ацетилсалициловая кислота», в которой находится два блистера, в каждом из которых находится 10 таблеток белого цвета; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 13», в корпусе черного цвета, объем памяти устройства 128 GB, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «Мегафон» +№; IMEI 1: №; IMEI 2: №; 266 (двести шестьдесят шесть) наркосодержащих растений мак снотворный (растение вида Papaver somniferum L), 94 (девяносто четырех) штук наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено жилое помещение, расположенное на территории 

<

адрес>, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером №, в ходе которого обнаружены и изъяты: обрезок пластиковой бутылки, с находящимися внутри окурками от сигарет, две картонные коробки синего цвета с надписью «Гильзы папиросные», с находящимися внутри предметами трубчатой формы; фарфоровая чаша, внутри которой содержатся медицинская игла без колпачка и медицинский шприц пустой, объемом 5 ml, с иглой со следами бурого цвета;

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; справка № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, на 2-х листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2-х листах; справка № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, на 2-х листах; 

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 1) полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана белой нитью, концы которой оклеены пояснительной биркой с текстом, читаемым как «з/э №-э от ДД.ММ.ГГГГ», выполненным красителем синего цвета, опечатанным оттиском печати «№ ЭКО ГУ МВД России по КК». Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанном полимерном пакете находятся: бирка, растения зеленого цвета в количестве 266 (двести шестьдесят шесть) растений, которые являются наркосодержащими растениями – мак снотворный (растение вида Papaver somniferum L); 2) три полимерных пакета черного цвета, горловины которых обвязаны белой нитью, концы которых оклеены пояснительной биркой с текстом, читаемым как «з/э №-э от ДД.ММ.ГГГГ», выполненным красителем синего цвета, опечатанным оттиском печати «№ ЭКО ГУ МВД России по КК». Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанном полимерном пакете находятся: пакет черного цвета № – 14,30 г вещества в полимерном пакете, керамическая тарелка, бирка; полимерный пакет черного цвета № – 74 (семьдесят четыре) растения, бирка; полимерный пакет черного цвета № – 20 (двадцать) растений, бирка. Растения зеленого цвета в количестве 94 (девяносто четырех) штук являются наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis). Растительная масса в виде частей растений, находящаяся в керамической тарелке, является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Масса высушенного наркотического средства составила: 15,39 г.; 3) полимерный пакет типа «файл», горловина которого обвязана белой нитью, концы которой оклеены пояснительной биркой с текстом, читаемым как «з/э №-э от ДД.ММ.ГГГГ», выполненным красителем синего цвета, опечатанным оттиском печати «№ ЭКО ГУ МВД России по КК». Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанном полимерном пакете находятся: фарфоровая чаша, шприц, игла, бирка, фрагмент полимерной емкости коричневого цвета (нижняя часть бутылки), окурки, бирка в полимерном пакете «файле». В смыве, сделанном с поверхности инъекционного шприца, обнаружены кодеин, морфин, 3-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) – наркотические средства списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации». Масса вещества не определяется из-за малого количества;

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 13», в корпусе черного цвета, объем памяти устройства 128 GB, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «Мегафон» +№; IMEI 1: №; IMEI 2: №;

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: пластиковая бочка синего цвета, на которой расположена бумажная наклейка с надписью «Коровка», в которой находится минеральное удобрение; полимерный пакет серого цвета, на котором имеется надпись «Азотное удобрение для сада и огорода»; 17 медицинских шприцов, объемом 5 ml, в упаковке; 1 медицинский шприц, объемом 5 ml, без упаковки; 1 медицинский шприц объемом 5 ml с иглой в пластиковом колпачке без упаковки; 1 медицинский шприц объемом 20 ml с иглой в пластиковом колпачке без упаковки; тяпка, состоящая из деревянного черенка и изогнутого наконечника, выполненного из металла, а также ковшик, выполненный из металла; 2 бутылки, выполненные из стекла, на которых расположены бумажные наклейки с надписью «Растворитель», с металлическими крышками; две полимерные упаковки с надписью «Бинт стерильный», в которых находится два мотка бинта; 1 полимерная упаковка с надписью «Вата», в которой находится моток ваты; упаковка, выполненная из картона, на которой имеется надпись «ацетилсалициловая кислота», в которой находится два блистера, в каждом из которых находится 10 таблеток белого цвета;

- вещественные доказательства:

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; справка № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, на 2-х листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2-х листах; справка № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, на 2-х листах,

- полимерный пакет черного цвета, в котором находятся: бирка, растения зеленого цвета в количестве 266 (двести шестьдесят шесть) растений, являющихся наркосодержащими растениями мак снотворный (растение вида Papaver somniferum L), горловина которого обвязана белой нитью, концы которой оклеены пояснительной биркой с текстом, читаемым как «з/э №-э от 31.07.2023», выполненным красителем синего цвета, опечатанным оттиском печати «№ ЭКО ГУ МВД России по КК»,

- полимерный пакет черного цвета №, в котором находятся: 14,30 г. вещества в полимерном пакете, керамическая тарелка, бирка; полимерный пакет черного цвета №, в котором находятся: 74 (семьдесят четыре) растения, бирка; полимерный пакет черного цвета №, в котором находятся: 20 (двадцать) растений, бирка, 

- фарфоровая чаша, шприц, игла, бирка, фрагмент полимерной емкости коричневого цвета (нижняя часть бутылки), окурки, бирка, упакованных в два полимерных пакета, горловины которых обвязаны белой нитью, концы которых оклеены пояснительной биркой с текстом, читаемым как «з/э №-э от ДД.ММ.ГГГГ», выполненным красителем синего цвета, опечатанным оттиском печати «№ ЭКО ГУ МВД России по КК»,

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 13», в корпусе черного цвета, объем памяти устройства 128 GB, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «Мегафон» +№; IMEI 1: №; IMEI 2: №,

- пластиковая бочка синего цвета, на которой расположена бумажная наклейка с надписью «Коровка», в которой находится минеральное удобрение; полимерный пакет серого цвета, на котором имеется надпись «Азотное удобрение для сада и огорода»; 17 медицинских шприцов, объемом 5 ml, в упаковке; 1 медицинский шприц, объемом 5 ml, без упаковки; 1 медицинский шприц объемом 5 ml с иглой в пластиковом колпачке без упаковки; 1 медицинский шприц объемом 20 ml с иглой в пластиковом колпачке без упаковки; тяпка, состоящая из деревянного черенка и изогнутого наконечника, выполненного из металла, а также ковшик, выполненный из металла; 2 бутылки, выполненные из стекла, на которых расположены бумажные наклейки с надписью «Растворитель», с металлическими крышками; две полимерные упаковки с надписью «Бинт стерильный», в которых находится два мотка бинта; 1 полимерная упаковка с надписью «Вата», в которой находится моток ваты; упаковка, выполненная из картона, на которой имеется надпись «ацетилсалициловая кислота», в которой находится два блистера, в каждом из которых находится 10 таблеток белого цвета.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, доказана показаниями свидетелей.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания свидетелей, данные при производстве предварительного расследования: ФИО2 №1 (протокол допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО2 №2 (протокол допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО2 №3 (протокол допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО2 №4 (протокол допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО2 №5 (протокол допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО2 №6 (протокол допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО2 №7 (протокол допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО2 №8 (протокол допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО11 (протокол допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ).

Вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, также подтверждают письменные материалы уголовного дела, вещественные доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, а именно:

- заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ по проведенной физико-химической экспертизе, суть которого изложена выше;

- заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ по проведенной физико-химической экспертизе, суть которого изложена выше;

- заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ по проведенной физико-химической экспертизе, суть которого изложена выше;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 осмотрена территория 

<

адрес>, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером №, суть которого изложена выше;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрено жилое помещение, расположенное на территории 

<

адрес>, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером №, суть которого изложена выше;

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, суть которого изложена выше;

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, суть которого изложена выше;

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 13», в корпусе черного цвета, объем памяти устройства 128 GB, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «Мегафон» +№; IMEI 1: №; IMEI 2: №, суть которого изложена выше;

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, суть которого изложена выше;

- вещественные доказательства: 

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; справка № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, на 2-х листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2-х листах; справка № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, на 2-х листах,

- полимерный пакет черного цвета, в котором находятся: бирка, растения зеленого цвета в количестве 266 (двести шестьдесят шесть) растений, являющихся наркосодержащими растениями мак снотворный (растение вида Papaver somniferum L), горловина которого обвязана белой нитью, концы которой оклеены пояснительной биркой с текстом, читаемым как «з/э №-э от ДД.ММ.ГГГГ», выполненным красителем синего цвета, опечатанным оттиском печати «№ ЭКО ГУ МВД России по КК»,

- полимерный пакет черного цвета №, в котором находятся: 14,30 г. вещества в полимерном пакете, керамическая тарелка, бирка; полимерный пакет черного цвета №, в котором находятся: 74 (семьдесят четыре) растения, бирка; полимерный пакет черного цвета №, в котором находятся: 20 (двадцать) растений, бирка, 

- фарфоровая чаша, шприц, игла, бирка, фрагмент полимерной емкости коричневого цвета (нижняя часть бутылки), окурки, бирка, упакованных в два полимерных пакета, горловины которых обвязаны белой нитью, концы которых оклеены пояснительной биркой с текстом, читаемым как «з/э №-э от ДД.ММ.ГГГГ», выполненным красителем синего цвета, опечатанным оттиском печати «№ ЭКО ГУ МВД России по КК»,

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 13», в корпусе черного цвета, объем памяти устройства 128 GB, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «Мегафон» +№; IMEI 1: №; IMEI 2: №,

- пластиковая бочка синего цвета, на которой расположена бумажная наклейка с надписью «Коровка», в которой находится минеральное удобрение; полимерный пакет серого цвета, на котором имеется надпись «Азотное удобрение для сада и огорода»; 17 медицинских шприцов, объемом 5 ml, в упаковке; 1 медицинский шприц, объемом 5 ml, без упаковки; 1 медицинский шприц объемом 5 ml с иглой в пластиковом колпачке без упаковки; 1 медицинский шприц объемом 20 ml с иглой в пластиковом колпачке без упаковки; тяпка, состоящая из деревянного черенка и изогнутого наконечника, выполненного из металла, а также ковшик, выполненный из металла; 2 бутылки, выполненные из стекла, на которых расположены бумажные наклейки с надписью «Растворитель», с металлическими крышками; две полимерные упаковки с надписью «Бинт стерильный», в которых находится два мотка бинта; 1 полимерная упаковка с надписью «Вата», в которой находится моток ваты; упаковка, выполненная из картона, на которой имеется надпись «ацетилсалициловая кислота», в которой находится два блистера, в каждом из которых находится 10 таблеток белого цвета.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, доказана показаниями свидетелей.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания свидетелей, данные при производстве предварительного расследования: ФИО2 №1 (протокол допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО2 №2 (протокол допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО2 №3 (протокол допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО2 №4 (протокол допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО2 №5 (протокол допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО2 №6 (протокол допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО2 №7 (протокол допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО2 №8 (протокол допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО11 (протокол допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ).

Вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, также подтверждают письменные материалы уголовного дела, вещественные доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, а именно:

- заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ по проведенной физико-химической экспертизе, суть которого изложена выше;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 осмотрена территория 

<

адрес>, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером №, суть которого изложена выше;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрено жилое помещение, расположенное на территории 

<

адрес>, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером №, суть которого изложена выше;

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, суть которого изложена выше;

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, суть которого изложена выше;

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 13», в корпусе черного цвета, объем памяти устройства 128 GB, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «Мегафон» +№; IMEI 1: №; IMEI 2: №, суть которого изложена выше;

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, суть которого изложена выше;

- вещественные доказательства: 

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; справка № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, на 2-х листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2-х листах; справка № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, на 2-х листах,

- полимерный пакет черного цвета, в котором находятся: бирка, растения зеленого цвета в количестве 266 (двести шестьдесят шесть) растений, являющихся наркосодержащими растениями мак снотворный (растение вида Papaver somniferum L), горловина которого обвязана белой нитью, концы которой оклеены пояснительной биркой с текстом, читаемым как «з/э №-э от ДД.ММ.ГГГГ», выполненным красителем синего цвета, опечатанным оттиском печати «№ ЭКО ГУ МВД России по КК»,

- полимерный пакет черного цвета №, в котором находятся: 14,30 г. вещества в полимерном пакете, керамическая тарелка, бирка; полимерный пакет черного цвета №, в котором находятся: 74 (семьдесят четыре) растения, бирка; полимерный пакет черного цвета №, в котором находятся: 20 (двадцать) растений, бирка, 

- фарфоровая чаша, шприц, игла, бирка, фрагмент полимерной емкости коричневого цвета (нижняя часть бутылки), окурки, бирка, упакованных в два полимерных пакета, горловины которых обвязаны белой нитью, концы которых оклеены пояснительной биркой с текстом, читаемым как «з/э №-э от ДД.ММ.ГГГГ», выполненным красителем синего цвета, опечатанным оттиском печати «№ 3/2 ЭКО ГУ МВД России по КК»,

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 13», в корпусе черного цвета, объем памяти устройства 128 GB, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «Мегафон» +№; IMEI 1: №; IMEI 2: №,

- пластиковая бочка синего цвета, на которой расположена бумажная наклейка с надписью «Коровка», в которой находится минеральное удобрение; полимерный пакет серого цвета, на котором имеется надпись «Азотное удобрение для сада и огорода»; 17 медицинских шприцов, объемом 5 ml, в упаковке; 1 медицинский шприц, объемом 5 ml, без упаковки; 1 медицинский шприц объемом 5 ml с иглой в пластиковом колпачке без упаковки; 1 медицинский шприц объемом 20 ml с иглой в пластиковом колпачке без упаковки; тяпка, состоящая из деревянного черенка и изогнутого наконечника, выполненного из металла, а также ковшик, выполненный из металла; 2 бутылки, выполненные из стекла, на которых расположены бумажные наклейки с надписью «Растворитель», с металлическими крышками; две полимерные упаковки с надписью «Бинт стерильный», в которых находится два мотка бинта; 1 полимерная упаковка с надписью «Вата», в которой находится моток ваты; упаковка, выполненная из картона, на которой имеется надпись «ацетилсалициловая кислота», в которой находится два блистера, в каждом из которых находится 10 таблеток белого цвета.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО12 показала, что занимает должность следователя СУ СК РФ. В ее производстве в начале 2024 года находилось уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228, п. «в», ч. 2 ст. 231 УК РФ. Ею по данному уголовному делу ДД.ММ.ГГГГ принималось решение о приостановлении предварительного следствия по п. 3 ч. 1 ст. 208 УПК РФ. В материалах уголовного дела имеются сведения о том, что в отношении ФИО1 установлена инвалидность. Для производства следственных действий он неоднократно вызывался, но ссылался на плохое самочувствие. ФИО1 вызывался посредством телефонной связи. Ей не известно, обращался ли ФИО1 в медицинское учреждение, справки не предоставлял. В связи с тем, что срок предварительного следствия истекал, принято решение о приостановлении данного уголовного дела по п. 3 ч. 1 ст. 208 УПК РФ. Более в ее производстве уголовное дело не находилось. 

Каждое из приведённых доказательств допустимо как полученное без нарушения закона, относится к данному делу, а совокупность всех доказательств, при сопоставлении согласующихся между собой, достаточна для правильного разрешения дела.

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, предоставленные сторонами обвинения и защиты, суд с учетом установленных фактических обстоятельств дела, по квалификации содеянного подсудимым и объему обвинения, учитывая позицию государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 252 УПК РФ, согласно которой судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд пришел к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении незаконного культивирования растений, содержащих наркотические средства, в особо крупном размере; систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств; незаконного хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, а поэтому его действия суд квалифицирует по п. "в" ч. 2 ст. 231, ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 УКРФ.

Указанная квалификация полностью и объективно оценивает действительные мотивы совершенных преступлений, характер совершенных поступков и конкретные действия ФИО1.

Показания свидетелей, изложенные выше, суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора, признает их достоверными, допустимыми доказательствами, поскольку получены они с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, данные показания соответствуют фактическим обстоятельствам дела, детальны, объективно подтверждены и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами в их совокупности, которым оснований не доверять не имеется.

Неприязненные отношения, мотивы и какие-либо причины для оговора подсудимого, для умышленного искажения свидетелями фактических обстоятельств уголовного дела, уличающих подсудимого ФИО1, заинтересованности в исходе дела, судом не установлены.

В ходе предварительного следствия свидетели давали показания после разъяснения им процессуальных прав, предусмотренных уголовно-процессуальным законом, также они были предупреждены об уголовной ответственности по ст.ст. 307, 308 УК РФ. Оценив показания свидетелей, судом не установлено данных, указывающих на их стремление исказить известную им информацию. Не установлено и данных, свидетельствующих о провокационных действиях, о несоблюдении требований действующего законодательства при проведении осмотра территории земельного 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером № и расположенного на нем жилого помещения.

Свидетели обвинения ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №3, ФИО2 №6, ФИО2 №9 сообщили о порядке проведения осмотра территории земельного 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером № и расположенного на нем жилого помещения в котором проживает ФИО1.

Свидетели обвинения ФИО2 №4, ФИО2 №5, ФИО2 №7, ФИО2 №8 сообщили о прохождении ими медицинского освидетельствования на состояние опьянения, его результатах; месте потребления наркотических средств и виде потребленных наркотических средств, предоставленных ФИО1.

Решение об оглашении показаний свидетелей принято судом при отсутствии возражений со стороны защиты. Заявлений, замечаний по оглашенным показаниям не поступило.

Реализация стороной защиты своих прав, касающихся проверки и опровержения показаний, значимых, по ее мнению, для разрешения уголовного дела, предполагает активную форму поведения. Бездействие самого подсудимого или его защитника относительно осуществления этих прав не может расцениваться как непредоставление возможности оспорить соответствующие показания способами, предусмотренными законом. Суд при оценке доказательств по уголовному делу, в том числе оглашенных показаний свидетелей, учитывает все обстоятельства, связанные с причинами их неявки и с их участием в предшествующей судебному разбирательству стадии уголовного судопроизводства, а также с наличием либо отсутствием у подозреваемого, обвиняемого и его защитника возможности, узнав о содержании данных ими показаний, оспорить (поставить под сомнение) эти показания в предусмотренном уголовно-процессуальным законом порядке, заявив соответствующие ходатайства.

Оценивая показания ФИО1, суд признает правдивыми и достоверными показания, в части последовательного и подробного описания обстоятельств и его роли при совершении инкриминируемых преступных деяний. Подсудимый ФИО1 сообщил о таких деталях и последовательности действий, о которых могло быть известно лишь непосредственному участнику данных преступлений.

Нарушений уголовно-процессуального закона при проведении процессуальных и следственных действий в ходе предварительного расследования суд не усматривает.

Обстоятельства установленные и отраженные в протоколах осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, полностью подтверждают показания свидетелей и самого подсудимого об обстановке на месте совершенных преступлений, местах обнаружения и изъятия наркосодержащих растений мак снотворный (растение вида Papaver somniferum L), конопля (растения рода Cannabis); предметов, используемых для их культивирования и потребления.

Выводы экспертов, изложенные в заключениях эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, №-э от ДД.ММ.ГГГГ, №-э от ДД.ММ.ГГГГ, суд признает объективными, обоснованными и правильными, поскольку они изложены полно, мотивированы, противоречий и неточностей не содержат, подтверждаются результатами исследований, совокупностью других доказательств по делу. Экспертизы проведены компетентным лицом в установленном порядке. Заключения эксперта соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, являются научно обоснованными, нарушений требований Федерального закона от 31.05.2001 № 73-ФЗ "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации" при проведении экспертиз не допущено.

Порядок приобщения к уголовному делу вещественных доказательств соблюден, произведены следственные действия по их осмотру (протоколы осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ).

Какие-либо не устраненные судом существенные противоречия в доказательствах, требующие их истолкования в пользу подсудимого, которые могли повлиять на выводы суда о доказанности вины ФИО1 или на квалификацию его действий, по уголовному делу отсутствуют.

Суд не усматривает нарушений уголовно-процессуального закона при сборе доказательств, при проведении следственных и процессуальных действий по уголовному делу, которые давали бы основания для признания полученных доказательств недопустимыми.

Суд не находит оснований для иной юридической квалификации деяний подсудимого ФИО1.

Анализируя материалы уголовного дела и все обстоятельства инкриминируемых ФИО1 преступлений, предусмотренных п. "в" ч. 2 ст. 231, ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 УКРФ, оценивая в совокупности все материалы уголовного дела, основываясь на показаниях свидетелей и других материалах уголовного дела, которые согласуются между собой, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении указанных преступлений нашла своё подтверждение.

В соответствии с п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

В ходе судебного следствия установлено, что ФИО1 по месту своего фактического жительства в жилом строении, расположенном на территории 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером №, хранил части наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis) - наркотическое средство списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. В связи с чем квалифицирующий признак незаконного хранения частей растений, содержащих наркотические средства, является подтвержденным материалами уголовного дела, поскольку не имеет значения, в течение какого времени лицо их незаконно хранило.

В соответствии с п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" ответственность по части 1 статьи 228 УК РФ за незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также за незаконные приобретение, хранение, перевозку растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, наступает в тех случаях, когда такие действия совершены лицом без цели сбыта, а количество каждого такого средства, вещества, растения или части растения в отдельности без их сложения составило значительный размер.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в действующей редакции) части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой 15,39 грамм, относятся к значительному размеру частей растений, содержащих наркотические средства, в связи с чем действия ФИО1 охватываются составом преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Как следует из п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" в соответствии со статьей 18 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" на территории Российской Федерации запрещается культивирование наркосодержащих растений, кроме культивирования таких растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности и сортов наркосодержащих растений, разрешенных для культивирования в промышленных целях (за исключением производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ). Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года N 934 (с последующими изменениями) утвержден перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, а также крупный и особо крупный размеры культивирования указанных растений для целей статьи 231 УК РФ.". Под культивированием наркосодержащих растений в соответствии со статьей 1 вышеуказанного Федерального закона судам следует понимать деятельность, связанную с созданием специальных условий для посева и выращивания наркосодержащих растений, а также их посев и выращивание, совершенствование технологии выращивания, выведение новых сортов, повышение урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям. Незаконное культивирование наркосодержащих растений - культивирование наркосодержащих растений, осуществляемое с нарушением законодательства Российской Федерации.

В ходе судебного следствия установлено, что ФИО1 незаконно посеял в предварительно обработанную им почву, очищенную от травы и сорняков, вскопанную, размельченную, удобренную и политую, семена растения мак снотворный (растение вида Papaver somniferum L) и семена растения конопля (растения рода Cannabis), после чего выращивал их, осуществляя полив по мере необходимости, внесение минеральных добавок для подкормки растений и улучшения природных свойств почвы, повышение ее плодородия, окучивание растений путем приваливания обработанной почвы к нижним частям растений с одновременным ее рыхлением и обработкой земли от сорняков вокруг этих растений, т.е. действуя с прямым умыслом, направленным на осуществление незаконного культивирования растений, содержащих наркотические средства.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 "Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры" мак снотворный (растение вида Papaver somniferum L) в количестве 266 штук растений является особо крупным размером (независимо от фазы развития растения); конопля (растения рода Cannabis) в количестве 94 штук растений является крупным размером независимо от фазы развития растения).

На основании примечания к ст. 232 УК РФ под систематическим предоставлением помещений в указанной статье понимается предоставление помещений более двух раз.

По смыслу закона предоставление помещения для потребления наркотических средств будет являться уголовно наказуемым деянием лишь в случае систематического, более двух раз, предоставления одному и тому же лицу, либо разным лицам помещения для потребления наркотических средств и психотропных веществ. При этом не имеет значения, преследовал ли виновный корыстную или иную цель.

Судом установлено, что ФИО1 систематически ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (то есть более двух раз) предоставлял помещение веранды по месту своего проживания, расположенного в жилом помещении на 

<

адрес>, с кадастровым номером №, ФИО2 №7, ФИО2 №4, ФИО2 №5 для незаконного потребления наркотического средства каннабис (марихуана). 

Нахождение в помещении веранды в жилом помещении на земельном 

<

адрес>, с кадастровым номером №, с согласия ФИО1 с целью потребления наркотических средств и их потребление свидетели ФИО2 №7, ФИО35, ФИО2 №5 подтвердили на стадии предварительного следствия.

Указанные действия ФИО1 образуют объективную сторону преступления - систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

В судебном заседании установлено, что во время совершения преступлений ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании соответствует окружающей обстановке. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно. Подсудимый ФИО1 отвечал на вопросы участников уголовного судопроизводства, консультировался с адвокатом, высказывал свое мнение по ходатайствам и поставленным на обсуждение вопросам, защищался иными, предусмотренными законом способами. Каких-либо данных, позволяющих суду сомневаться во вменяемости ФИО1 и способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, отсутствуют.

В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО1 как лицо вменяемое подлежит уголовной ответственности.

Подсудимый ФИО1 характеризуется следующим образом:

- на учете у врача-нарколога не состоит,

- на учете у врача-психиатра не зарегистрирован, 

- является инвалидом второй группы по общему заболеванию,

- по месту работы 

<

данные изъяты> зарекомендовал себя с положительной стороны, проявил себя как профессиональный, ответственный работник,

- по месту жительства характеризуется посредственно, на учете в ПНД и НД не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является состояние здоровья виновного, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не усматривает, соответственно оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, не имеется.

Совершенные ФИО1 преступления, предусмотренные п. "в" ч. 2 ст. 231, ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 УКРФ, в соответствии с ч.ч. 2, 3, 4 ст. 15 УК РФ относятся к категориям преступлений небольшой, средней тяжести и тяжкому.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступлений на менее тяжкую.

При назначении подсудимому наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, относящихся к категории преступлений небольшой, средней тяжести и тяжкому, в том числе конкретные обстоятельства их совершения, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

С учетом указанных выше обстоятельств, ввиду отсутствия оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенные подсудимым преступления, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях его изоляции от общества и ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы без ограничения свободы, что, по мнению суда, будет отвечать целям его исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Основания для применения отсрочки отбывания подсудимым наказания отсутствуют.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания суд определяет исправительную колонию общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд изменяет на заключение под стражу - до вступления приговора в законную силу. 

Согласно ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 следует засчитать время содержания лица под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. Началом срока отбывания наказания ФИО1 признать день вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 1 и п. 5 ч. 2 ст. 131 и ст. 132 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками, которые возмещаются за счет средств федерального бюджета либо участников уголовного судопроизводства.

В соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ в случае, если адвокат участвует в производстве предварительного расследования или судебном разбирательстве по назначению дознавателя, следователя или суда, расходы на оплату его труда компенсируются за счет средств федерального бюджета.

Согласно ч. 4 ст. 131 УПК РФ порядок и размеры возмещения процессуальных издержек, за исключением размеров процессуальных издержек, предусмотренных п.п. 2 и 8 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, устанавливаются Правительством РФ.

В судебном заседании ФИО1 разъяснены положения, предусмотренные ст.ст. 131, 132 УПК РФ, ему была предоставлена возможность довести до суда свою позицию относительно своего имущественного состояния, заявить ходатайство об освобождении его от уплаты процессуальных издержек.

Каких-либо обстоятельств, предусмотренных ст. 132 УПК РФ для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек полностью или частично ввиду его имущественного положения, либо по иным основаниям, не имеется, а поэтому процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, участвующему в деле по назначению суда, подлежат взысканию с ФИО1.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. "в" ч. 2 ст. 231, ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 УКРФ, и назначить наказание по:

- п. "в" ч. 2 ст. 231 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы,

- ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

- ч. 1 ст. 228 УКРФ в виде 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Согласно ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 засчитать время содержания лица под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. Началом срока отбывания наказания ФИО1 признать день вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу – до вступления приговора в законную силу. 

ФИО1 взять под стражу в зале суда.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ; справку № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ; справку № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд – хранить в материалах уголовного дела, 

- полимерный пакет черного цвета, в котором находятся: бирка, растения зеленого цвета в количестве 266 (шестьдесят шесть) растений, являются наркосодержащими растениями – мак снотворный (растение вида Papaver somniferum L); полимерный пакет черного цвета, в котором находятся: 14,30 г. вещества в полимерном пакете, керамическая тарелка, бирка; полимерный пакет черного цвета, в котором находятся: 74 (семьдесят четыре) растения, бирка; полимерный пакет черного цвета, в котором находятся: 20 (двадцать) растений, бирка; полимерный пакет типа «файл», в котором находятся: фарфоровая чаша, шприц, игла, бирка, фрагмент полимерной емкости коричневого цвета (нижняя часть бутылки), окурки, бирка в полимерном пакете «файле» - уничтожить,

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 13», в корпусе черного цвета, объем памяти устройства 128 GB, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «Мегафон» +№; IMEI 1: №; IMEI 2: № – считать возвращенным по принадлежности ФИО1, сняв ограничения, 

- пластиковую бочку синего цвета, на которой расположена бумажная наклейка с надписью «Коровка», в которой находится минеральное удобрение; полимерный пакет серого цвета, на котором имеется надпись «Азотное удобрение для сада и огорода»; 17 медицинских шприцов, объемом 5 ml, в упаковке; 1 медицинский шприц, объемом 5 ml, без упаковки; 1 медицинский шприц объемом 5 ml с иглой в пластиковом колпачке без упаковки; 1 медицинский шприц объемом 20 ml с иглой в пластиковом колпачке без упаковки; тяпку, состоящую из деревянного черенка и изогнутого наконечника, выполненного из металла, а также ковшик, выполненный из металла; 2 бутылки, выполненные из стекла, на которых расположены бумажные наклейки с надписью «Растворитель», с металлическими крышками; две полимерные упаковки с надписью «Бинт стерильный», в которых находятся два мотка бинта; 1 полимерную упаковку с надписью «Вата», в которой находится моток ваты; упаковку, выполненную из картона, на которой имеется надпись «ацетилсалициловая кислота», в которой находятся два блистера, в каждом из которых по 10 таблеток белого цвета - считать возвращенными по принадлежности ФИО1, сняв ограничения.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи по назначению выплатить из средств федерального бюджета, с последующим взысканием их с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий судья А.Б. Голубицкий